
Obsah

Předm luva.......................................................................................................9

1 Domácí semenaření -  proč a stojí to vůbec za to ? ......................11
1.1 Záchrana cenných odrůd............................................................. 12
1.2 Další přínosy osivaření doma.......................................................15

1.2.1 Příspěvek к přírodní rovnováze a součást zahradního
mikrokosmu............................................................................. 15
1.2.2 Dobrodružství poznávání neznámých světů i (staro)nové
umění a dovednost...................................................   16
1.2.3 Vlastní čistá osiva i nové druhy......................................17

1.3 Na co se připravit -  budeme potřebovat více času, práce
1 místa..................................................................................................18
1.4 Zdroje informací o semenaření...................................................20

2 Způsoby m nožení ro stlin ..................................................................... 21
2.1 Vegetativní množení.....................................................................21
2.2 Množení semenem....................................................................... 22

2.2.1 Samosprašné a cizosprašné druhy..................................25
2.2.2 Jak se vyznat v cizosprašných......................................... 26
2.2.3 Množení samovýsevy..................................................... 31

3 Pomůcky a vybavení dom ácího semenáře -  co je doma, to se
P °cítá ............................................................................................................. 33

4 Druhy a odrůdy vhodné pro dom ácí osivařen í............................. 37

5 Pěstování na semeno -  rostliny mají rády naši p é č i .....................42
5.1 Péče o semenné rostliny -  termín setí, zálivka, hnojení, spon... 42



6  SEMÍNKA Z VLASTNÍ ZAHRADY

5.2 Jak na dvouleté druhy.................................................................. 47
5.2.1 Se sklizní raději vyčkáme...............................................47
5.2.2 Již při sklízení vybereme nejlepší rostliny.................... 48
5.2.3 Uskladnění ve sklepě nebo přezimování venku........... 48
5.2.4 Časná výsadba výhodou.................................................. 49
5.2.5 Rostliny v květu potřebují místo................................... 49
5.2.6 Ošetřování druhým rokem: okopávka a opora............ 50

5.3 Možnosti semenaření více odrůd u cizosprašných druhů.........51
5.3.1 Ruční opylování...............................................................52
5.3.2 Zakrývání záhonů textilií................................................ 52
5.3.3 Oddělení kvetení v čase................................................... 53
5.3.4 Seřezání květenství........................................................... 53
5.3.5 Co jsou to vyběhlice a vykvetlice a proč je
na semenářské zahradě nevítáme.............................................54

6 Výběr rostlin na osivo -  jen nejlepší z nejlepších je dost dobrý.. 56
6.1 Zdravá rostlina = zdravé semeno................................................. 57
6.2 Zachovat cenné znaky odrůdy...................................................... 58

6.2.1 Pozorujeme, ale i hmatáme a chutnáme aneb výběr
všemi smysly............................................................................. 60
6.2.2 Výběr z rostoucích a sklizených rostlin.......................... 62
6.2.3 Výběr na určitý znak........................................................ 66

7 Sklizeň na semeno aneb jak vystihnout správný okamžik.......68
7.1 Konzumní zralost a zralost semenářská.......................................68
7.2 Sklizeň naráz nebo postupně........................................................ 69

7.2.1 Průběžné sklízení.............................................................69
7.2.2 Jednorázová sklizeň......................................................... 70

7.3 Kdy sklízet postupně a kdy najednou...........................................72
7.4 Postup při sklízení......................................................................... 74

7.4.1 Jak sklízíme při přezrání................................................. 75
7.4.2 Nouzové sklizně...............................................................76
7.4.3 Ochrana proti ptactvu..................................................... 76



OBSAH 7

8 Dosušení sklizených rostlin -  nespěcháme, dáme jim čas dobře
vyschnout............................................................................................78
8.1 Sušení částí rostlin.........................................................................78
8.2 Sušení snopků................................................................................79
8.3 Doba dosušování...........................................................................80
8.4 Posklizňové dozrávání.................................................................. 80

9 Získání osiva -  vytření, vyloupání, výmlat, vyšlapání, kvašení
a spol....................................................................................................82
9.1 Ruční loupání -  pomalé, ale nejšetrnější.....................................82
9.2 Výmlat -  rychlá cesta к semenům............................................... 84
9.3 Předpoklad úspěšného výmlatu -  dokonale vyschlé rostliny....86
9.4 Kvašení semen...............................................................................88

9.4.1 Kvašení ve vlastní šťávě................................................... 88
9.4.2 Jak postupujeme u drobnoplodých odrůd......................89
9.4.3 Proprání semena očistí....................................................89

10 Čistění osiv a dosušení semen................................................... 92
10.1 Čistění na sítech..........................................................................92
10.2 Čistění proudem vzduchu...........................................................94

10.2.1 Vyfoukání nečistot.........................................................95
10.2.2 Přesypávání.................................................................... 95

10.3 Čistění vodou...............................................................................96
10.4 Dosušení semen..........................................................................97

11 Ukládání a popis osiv -  v suchu, chladnu a temnu se spí
nejlépe................................................................................................. 99

Hrst tipů pro začátečníky............................................................... 102
Malý semenářský slovníček
aneb Co je co v domácím osivaření............................................... 103
Rejstřík............................................................................................. 106
Použitá literatura............................................................................. 108


